
 

 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.03.2016 г.                                                                                                      № 413 

 

О функциях и полномочиях 

Управления образования 

администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа - 

муниципального учреждения 

 

В соответствии с пунктом 2.2 Устава Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

утвержденного решением Городской думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.12.2005 № 269-р 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить, что Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа – муниципальное    

учреждение: 

1.1 создано в целях организации осуществления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа полномочий по решению 

вопросов местного значения, указанных в приложении 1 к настоящему 

постановлению; 

1.2 осуществляет функции и полномочия, указанные в приложении 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа – муниципальному учреждению опубликовать настоящее 

постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на официальном 

сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  Д.В. Зайцев 

 



 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 30.03.2016 № 413 

 

Вопросы местного значения, полномочиями по решению которых 

наделяется Управление образования администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа - муниципальное учреждение 

 

1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 

по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных 

программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами). 

2. Организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных учреждениях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти Камчатского края). 

3. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях, а также 

организации отдыха детей в каникулярное время. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 30.03.2016 № 413 

 

Функции и полномочия Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - 

муниципального учреждения 

 

1. Управление образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа муниципальное учреждение (далее - 

Управление образования) выполняет следующие функции: 

1.1 В сфере организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам: 

1.1.1 обеспечение реализации и защиты конституционного права 

граждан Российской Федерации на образование в образовательных 

учреждениях Петропавловск-Камчатского городского округа (далее — 

городской округ); 

1.1.2 обеспечение реализации принципов государственной политики в 

области образования; 

1.1.3 обеспечение создания правовых, экономических и финансовых 

условий для свободного функционирования и развития системы образования 

па территории городского округа в соответствии с социально-экономическими 

потребностями; 

1.1.4 обеспечение реализации правовых гарантий для согласования 

интересов участников отношений в сфере образования; 

1.1.5 создание условий для получения образования на территории 

городского округа иностранными гражданами и лицами без гражданства; 

1.1.6 координация и контроль за исполнением в пределах своей 

компетенции выполнения муниципальных учреждений в области образования; 

1.1.7 прогнозирование развития сети образовательных учреждений, 

подготовка предложений по выделению из бюджета округа целевых субсидий 

на развитие сферы образования; 

1.1.8 осуществление мониторинга, комплексного анализа, диагностики, 

прогнозирования процессов, протекающих в сфере общего и дополнительного 

образования, разработка измеряемых показателей эффективности 

образовательной деятельности, осуществление оценки достижения целей в 

соответствии с этими показателями; 

1.1.9 прогнозирование потребности в подготовке педагогических и 

руководящих кадров для образовательных учреждений городского округа; 

1.1.10 разработка и реализация совместно с профсоюзными органами, 

общественными организациями, заинтересованными органами 

исполнительной власти мероприятий, направленных на обеспечение здоровья 



 

 

и безопасных условий учебы и труда учащихся и работников сферы 

образования, а также их социальную защиту; 

1.1.11 представление в установленном порядке материалов для 

награждения наиболее отличившихся работников сферы образования 

государственными и ведомственными наградами, присвоения почетных 

званий Российской Федерации; 

1.1.12 координация и организация деятельности подведомственных 

образовательных учреждений дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования по профилактике детского 

травматизма; 

1.1.13 разработка нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа, 

обеспечивающих функционирование системы образования; 

1.1.14 осуществление в установленном порядке сбора, обработки и 

предоставления государственной статистической отчетности в сфере 

образования; 

1.1.15 обеспечение открытости и доступности информации о системе 

образования в городском округе; 

1.1.16 координация и контроль деятельности по организации питания 

обучающихся подведомственных образовательных учреждений; 

1.1.17 составление текущих и перспективных планов работы Управления 

образования; 

1.1.18 осуществление функции и полномочий учредителя 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 

общеобразовательных учреждений, а также образовательных учреждений 

дополнительного образования (кроме образовательных учреждений 

дополнительного образования, реализующих дополнительные 

образовательные программы в области искусств); 

1.1.19 подготовка предложений по закреплению муниципальных 

образовательных учреждений за конкретными территориями городского 

округа; 

1.1.20 подготовка предложения по созданию и организации 

деятельности территориальной психолого-медико-педагогической комиссии; 

1.1.21 организация отдыха детей в каникулярное время; 

1.1.22 создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях; 

1.1.23 согласование программ развития муниципальных 

образовательных учреждений городского округа; 

1.1.24 учет детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования; 

1.2 В том числе, в сфере общего образования: 

1.2.1 организация государственной итоговой аттестации учащихся на 

территории городского округа; 

1.2.2 дача согласия обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати 

лет, на оставление общеобразовательной организации до получения основного 



 

 

общего образования и принятие мер по продолжению освоения 

несовершеннолетним образовательной программы основного общего 

образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству. 

1.3 В том числе, в сфере дошкольного образования: 

1.3.1 внесение предложений по порядку учета детей, нуждающихся в 

предоставлении места в образовательном учреждении, реализующем 

основную образовательную программу дошкольного образования; 

1.3.2 учет детей, нуждающихся в предоставлении места в 

образовательном учреждении, реализующем основную образовательную 

программу дошкольного образования. 

1.4 В том числе, в сфере дополнительного образования и 

воспитательной работы: 

1.4.1 проведение разработки и реализации календарного плана 

городских физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, 

творческих и технических конкурсов, мероприятий по патриотическому 

воспитанию для обучающихся подведомственных образовательных 

учреждений; 

1.4.2 организация и координация деятельности подведомственных 

образовательных учреждений по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; по профилактике употребления 

психоактивных веществ, алкогольной зависимости, табакокурения; 

1.4.3 организация работы по разработке и внедрению в практику работы 

учреждений общего и дополнительного образования программ и методик, 

направленных на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 

1.4.4 осуществление взаимодействия с органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, отделом военного комиссариата Камчатского края по 

городу Петропавловску-Камчатскому; 

1.4.5 координация деятельности учреждений общего и дополнительного 

образования по профилактике и предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма, профилактике пожарной безопасности; 

1.4.6 организация деятельности учреждений общего и дополнительного 

образования по развитию детского общественного движения. 

1.5 В сфере методического обеспечения образовательного процесса: 

1.5.1 организация проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников, муниципальных смотров, конкурсов, 

выставок, фестивалей, в том числе мероприятий творческой и спортивной 

направленности. 

1.5.2 организация и координация работы городского методического 

объединения библиотекарей образовательных учреждений, анализ уровня 

оснащенности образовательных учреждений учебниками, методической и 

художественной литературой; 

1.5.3 организация и координация работы городских методических 

объединений педагогов, изучение и распространение передового опыта 



 

 

работы педагогов, подготовка к изданию методических и информационных 

материалов. 

2. Управление образования для осуществления своих функций в 

пределах своей компетенции имеет следующие полномочия: 

2.1 заключение соглашений о реализации закона Камчатского края о 

краевом бюджете на соответствующий финансовый год в части перечисления 

средств краевого бюджета бюджету Петропавловск-Камчатского городского 

округа главному распорядителю бюджетных средств министерствами 

(агентствами) Камчатского края; 

2.2 взаимодействие с органами местного самоуправления городского 

округа, органами администрации городского округа, органами 

государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных 

образований Камчатского края, юридическими, физическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями; 

2.3 взаимодействие с контролирующими и правоохранительными 

органами, органами государственной власти и органами местного 

самоуправления; 

2.4 запрос и получение в установленном порядке от руководителей 

органов администрации городского округа, муниципальных предприятий и 

учреждений городского округа информацию и материалы, необходимых для 

осуществления функций Управления образования; 

2.5 рассмотрение обращений граждан, юридических лиц, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, принятие по 

результатам их рассмотрения необходимых мер, проведение приема граждан 

по вопросам, относящимся к компетенции Управления образования; 

2.6 внесение на рассмотрение Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - Глава администрации городского 

округа) проектов правовых актов, касающихся сфер деятельности Управления 

образования; 

2.7 разработка и внесение Главе администрации городского округа 

предложения по структурным, отраслевым и иным изменениям в рамках своей 

компетенции; 

2.8 осуществление официальной переписки с юридическими, 

физическими лицами и индивидуальными предпринимателями по вопросам 

своей деятельности; 

2.9 ведение претензионной работы по договорам/муниципальным 

контрактам, заключенным Управлением образования; 

2.10 осуществление функций муниципального заказчика в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд; 

2.11 разработка и осуществление мероприятий по повышению 

эффективности использования бюджетных средств. 

2.12 участие в суде в качестве истца, ответчика и иного лица в пределах 

компетенции Управления образования; 



 

 

2.13 обеспечение на территории городского округа соблюдения законов 

и иных правовых актов органов государственной власти, осуществление 

контроля за соблюдением решений Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа, постановлений администрации городского 

округа; 

2.14 осуществление отдельных переданных государственных 

полномочий Камчатского края, исполнение которых возлагается на 

Управление образования постановлениями администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

2.15 организация предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан, установленных правовыми 

актами Петропавловск-Камчатского городского округа; 

2.16 предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам в соответствии с правовыми актами 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

 

 

 


